

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成19年8月3日

上場会社名 株式会社ワットマン 上場取引所 JQ  
 コード番号 9927 URL <http://www.wattmann.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 清水一郷  
 問合せ先責任者 取締役副社長経理管掌 田中和雄 TEL (045)959-1100

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	614(26.4)	43(272.1)	39(226.4)	54(214.2)
19年3月期第1四半期	485(△10.7)	11(—)	12(—)	17(—)
19年3月期	2,280	104	93	93

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	4 99	—
19年3月期第1四半期	1 59	—
19年3月期	8 51	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	3,361	1,684	50.1	153 95
19年3月期第1四半期	3,430	1,584	46.2	144 83
19年3月期	3,234	1,631	50.4	149 10

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	46	35	89	366
19年3月期第1四半期	13	256	△382	332
19年3月期	△22	327	△554	195

株式会社ワットマン（9927）平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況（非連結）

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
19年3月期第1四半期	円	銭
20年3月期第1四半期	—	—

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,200	(15.8)	50	(107.8)	50	(178.1)	60	(91.0)	5	48
通期	2,500	(9.6)	140	(34.1)	130	(38.7)	140	(50.4)	12	80

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原材料価格の高止まりや金利上昇懸念等景気に不透明感があるものの、企業収益の改善を背景に設備投資の増加、雇用環境の改善など景気は引き続き緩やかな拡大基調で推移いたしました。

このような状況のもと、当社はさらなる良質商品調達のため買い取り強化策として「公平な買い取り査定」と「査定のスピードアップ」を図り、また、衣料品・貴金属・バッグ・ソフト・パソコン・ビジュアル商品を充実させ、その商品分野における専門店化に取り組んでまいりました。その結果、売上高は6億14百万円（前年同期比26.4%増）となりました。

損益面では、売上高の増加により営業利益が43百万円（前年同期比272.1%増）、経常利益は39百万円（前年同期比226.4%増）と大幅な増加となりました。投資有価証券売却益15百万円を特別利益に計上し、当第1四半期純利益は54百万円（前年同期比214.2%増）と大幅な改善となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期の資産は、前事業年度末に比べ1億27百万円増加し33億61百万円となりました。これは主に、現金及び預金が1億71百万円増加したこと等によるものであります。負債につきましては、前事業年度末に比べ74百万円増加し16億77百万円となりました。これは主に、借入金が89百万円増加したこと等によるものであります。純資産につきましては、前事業年度末に比べ53百万円増加し16億84百万円となりました。これは主に、第1四半期純利益54百万円の計上等によるものであります。この結果、自己資本比率は50.1%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は、前事業年度末に比べ1億71百万円増の3億66百万円となりました。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は46百万円（前年同期比32百万円増加）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益54百万円などによるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は35百万円で、（前年同期比2億21百万円減少）となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入24百万円などによるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は89百万円で、（前年同期比4億71百万円増加）となりました。これは主に、長期借入金の収入2億円、同返済による支出89百万円などによるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年5月18日に発表したしました業績予想につきまして、平成19年8月3日付にて業績予想の修正を行っております。具体的な内容につきましては、「平成20年3月期 中間期及び通期業績予想（非連結）の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。  
また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する減価償却費を計上しております。  
この変更に伴う営業利益、経常利益、当期純利益に与える影響は軽微であります。

## 株式会社ワットマン（9927）平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況（非連結）

## 5.（要約）四半期財務諸表

## (1)（要約）四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率	金額(千円)
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1 現金及び預金	332,791	376,686	43,894	13.2	205,141
2 売掛金	10,970	12,754	1,784	16.3	15,495
3 たな卸資産	386,444	511,110	124,666	32.3	508,611
4 その他	149,499	127,885	△21,614	△14.5	129,314
流動資産合計	879,705	1,028,436	148,730	16.9	858,562
<b>II 固定資産</b>					
1 有形固定資産					
建物	431,892	386,937	△44,955	△10.4	396,698
土地	583,125	583,125	—	—	583,125
その他	45,200	39,644	△5,555	△12.3	41,186
有形固定資産合計	1,060,218	1,009,707	△50,511	△4.8	1,021,010
2 無形固定資産	8,669	6,713	△1,956	△22.6	7,050
3 投資その他資産	1,481,903	1,317,059	△164,844	△11.1	1,348,132
固定資産合計	2,550,792	2,333,480	△217,311	△8.5	2,376,194
資産合計	3,430,497	3,361,916	△68,581	△2.0	3,234,756
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1 買掛金	21,974	14,085	△7,889	△35.9	10,304
2 短期借入金	158,000	200,415	42,415	26.8	221,166
3 1年以内返済予定の 長期借入金	425,475	439,406	13,931	3.3	367,010
4 賞与引当金	2,350	11,350	9,000	383.0	8,350
5 その他	218,120	178,761	△39,359	△18.0	193,271
流動負債合計	825,920	844,018	18,097	2.2	800,102
<b>II 固定負債</b>					
1 長期借入金	637,935	506,564	△131,371	△20.6	468,775
2 繰延税金負債	94,837	73,410	△21,427	△22.6	76,918
3 その他	287,031	253,439	△33,591	△11.7	257,600
固定負債合計	1,019,803	833,413	△186,389	△18.3	803,293
負債合計	1,845,724	1,677,432	△168,292	△9.1	1,603,396

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成19年3月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率	金額 (千円)
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1 資本金	1,940,898	1,940,898	—	—	1,940,898
2 資本剰余金	240,835	240,835	—	—	240,835
3 利益剰余金	17,368	147,638	130,270	750.0	93,062
4 自己株式	△56,801	△56,891	△89	△0.2	△56,891
株主資本合計	2,142,300	2,272,481	130,181	6.1	2,217,905
<b>II 評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評 価差額金	123,860	93,390	△30,470	△24.6	94,842
2 土地再評価差額金	△681,387	△681,387	—	—	△681,387
評価・換算差額等合計	△557,526	△587,996	△30,470	△5.5	△586,545
純資産合計	1,584,773	1,684,484	99,711	6.3	1,631,360
負債、純資産合計	3,430,497	3,361,916	△68,581	△2.0	3,234,756

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率	金額 (千円)
<b>I 売上高</b>	485,942	614,049	128,106	26.4	2,280,047
<b>II 売上原価</b>	168,820	245,832	77,012	45.6	899,729
売上総利益	317,122	368,217	51,094	16.1	1,380,318
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	305,552	325,164	19,612	6.4	1,275,915
営業利益	11,570	43,052	31,482	272.1	104,402
<b>IV 営業外収益</b>	12,106	10,342	△1,764	△14.6	35,452
<b>V 営業外費用</b>	11,542	13,791	2,249	19.5	46,118
経常利益	12,134	39,602	27,468	226.4	93,736
<b>VI 特別利益</b>	6,779	15,389	8,610	127.0	27,169
<b>VII 特別損失</b>	—	—	—	—	17,037
税金等調整前四半期(当期)純利益	18,914	54,992	36,078	190.7	103,868
税金費用	1,545	416	△3,726	—	10,805
四半期(当期)純利益	17,368	54,576	37,207	214.2	93,062

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

単位 (千円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		自己株式	
		資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益剰 余金	利益剰余金 合計		
平成19年3月31日残高	1,940,898	240,835	240,835	93,062	93,062	△56,891	2,217,905
事業年度中の変動額							
当期純利益				54,576	54,576		54,576
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計				54,576	54,576		54,576
平成19年6月30日残高	1,940,898	240,835	240,835	147,638	147,638	△56,891	2,272,481

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成19年3月31日残高	94,842	△681,387	△586,545	1,631,360
事業年度中の変動額				
当期純利益				54,576
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	△1,451		△1,451	△1,451
事業年度中の変動額合計	△1,451		△1,451	53,124
平成19年6月30日残高	93,390	△681,387	△587,996	1,684,484

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。



## (4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	18,914	54,992	103,868
2 減価償却費	13,609	11,803	55,166
3 減損損失	—	—	6,137
4 支払利息	7,913	6,934	29,401
5 投資有価証券売却益	△6,779	△15,389	△27,169
6 家電保証費用	—	—	10,900
7 売上債権の減少額(△増加額)	870	2,740	△3,654
8 たな卸資産の増加額	△36,130	△2,499	△158,298
9 仕入債務の増加額(△減少額)	6,001	3,670	△6,762
10 未払費用の減少額	△35,096	△9,740	△94,737
11 未払消費税等の増加額	58,967	7,269	64,064
12 その他	△3,835	△5,336	28,512
小 計	24,434	54,443	7,428
13 利息の支払額	△7,373	△7,721	△28,805
14 その他	△3,321	△56	△978
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,739	46,664	△22,355
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 定期預金の預入による支出	—	—	△10,000
2 投資有価証券の売却による収入	9,350	24,047	37,417
3 有形固定資産の取得による支出	—	—	△5,467
4 有形固定資産の売却による収入	—	—	7,875
5 敷金及び保証金等による支出	△6,950	—	△31,300
6 敷金及び保証金等の償還による収入	254,124	11,285	328,627
7 その他	163	113	504
投資活動によるキャッシュ・フロー	256,688	35,446	327,656

区 分	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 平成 19 年 3 月期
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
<b>Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1 短期借入金の純増減額	△270,000	△20,751	△206,834
2 長期借入れによる収入	—	200,000	—
3 長期借入金の返済による支出	△105,448	△89,815	△333,073
4 その他	△6,765	—	△14,831
財務活動によるキャッシュ・フロー	△382,213	89,434	△554,738
<b>Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)</b>	△111,786	171,545	△249,436
<b>Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高</b>	444,578	195,141	444,578
<b>Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高</b>	332,791	366,686	195,141

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。